DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO PIRACICABA
REDE

SOLICITADO POR: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO POR: Dirigente
TRANSMITIDO POR: Norberto

REDE Nº : 0107/2022
DATA DE EMISSÃO: 21/03/2022

ASSUNTO: Inscrições - São Paulo Jogos de E-Sports 2022

Senhores (as) Diretores

Informamos que a partir de 14 de março estarão abertas as inscrições
dos estudantes para o São Paulo Jogos de E-Sports 2022, que é

apresentado pelo Banco do Brasil, com realização da FUNDABOM,
organização da Nomad, apoio institucional da Secretaria de Esportes

do Estado de São Paulo, da Secretaria de Educação do Estado de São

Paulo e tecnologia da SporTI.

O evento tem o intuito de fomentar a prática do E-Sports em toda

comunidade estudantil. A competição conta com as modalidades FREE
FIRE, FIFA, Rainbow Six e Just Dance e é destinada a todos os

estudantes de Instituições de Ensino (básico ou superior) do Estado de

São Paulo com 14 anos completos até o momento da inscrição (exceto

Rainbow Six, que é 16 anos ou mais).

Considerando que os jogos eletrônicos fazem parte do cotidiano do

estudante, e são abordados no Currículo Paulista, nos materiais do
Currículo em Ação, no Aprofundamento do Ensino Médio, e por se tratar

de uma categoria esportiva que cresce verticalmente na atualidade,
solicitamos que seja amplamente divulgado nas Escolas, incentivando

a participação de todos aqueles que podem se inscrever.

As inscrições podem ser realizadas aqui

 Para ver o vídeo de divulgação, clique aqui

 Em caso de eventuais dúvidas, solicitamos que entre em contato pelo

e-mail:

 coped.decegep.cefaf@educacao.sp.gov.br

https://spjogosdeesports.com.br/index.html#features1-2y
https://drive.google.com/file/d/19IJYIh5pRM6K-Rg1GgDBPSwvi6889rWv/view
mailto:coped.decegep.cefaf@educacao.sp.gov.br

                                                                  Atenciosamente,
 Núcleo Pedagógico

 De acordo
                                                                 Fábio Augusto Negreiros

              Dirigente Regional de Ensino